
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 027/2020
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos fi -
nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS e do Conselho dos 
Direitos da Criança e Adolescente - COMDCAP, diretamente ao  INSTITUTO 
PARAENSE DE DESPORTO, EDUCAÇÃO, CULTURAL E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUNDAÇÃO SAMURAI - ZEN para “Democratização das ativida-
des na pratica cultural e educacional como instrumento social, existentes 
no instituto Samurai-Zen, afi m de contribuir para formação de alunos e 
também no desenvolvimento socioeconômico da população residente no 
complexo Altamira, por meio de ofi cinas gratuitas de Ballet, Canto e Coral, 
violão e Teatro”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS, repassará a importância de R$ 110.200,00 (Cento e dez 
mil e duzentos reais), conforme cronograma de desembolso do Plano de 
Trabalho.
 DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente Termo de Fomento entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 28/02/2021.
Parauapebas-PA, 14 de setembro de 2020.
CELSO RICARDO DE SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social – SEMAS

Protocolo: 581080
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020-008SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamente 
designada, torna público que às  09:00 horas do dia 21 de Outubro de 
2020, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor 
preço, para a Construção da 1ª ETAPA DO PRÉDIO DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ (UEPA) NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 14h) e ainda através do www.governotranspa-
rente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações ou do 
Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.
PARAUAPEBAS - PA, 17 de Setembro de 2020.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 581075
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190112
ORIGEM: CONTRATO nº 20190112
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-007SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO: J. O. BATISTA CONSTRUÇAO DE EDIFICIOS EIRELI-EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO 
E DRENAGEM NOS BAIRROS JARDIM CANADA II E BEIRA RIO II, NO MU-
NICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 9.417.141,70 (nove milhões, quatro-
centos e dezessete mil, cento e quarenta e um reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2019 a 29 de Março de 
2020.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 11.194.214,24 (onze milhões, 
cento e noventa e quatro mil, duzentos e quatorze reais e vinte e quatro 
centavos).
VALOR ADITADO NO 3º TAC: ITENS DO CONTRATO: R$ 1.254.809,10(hum 
milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e dez 
centavos), ITENS NOVOS: R$ 522.263,44 (quinhentos e vinte e dois mil, 
duzentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DO ADITIVO: 17/06//2020.

Protocolo: 581074
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 028/2020
DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recur-
sos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através do 
GABINETE DO PREFEITO, diretamente ao GRUPO DE ESCOTEIROS MATA 
VERDE - GEMAVE para “Proporcionar aos escoteiros do Grupo Escoteiro 
Mata Verde a participação em atividades locais da instituição no Município 
de Parauapebas, proporcionando todos os membros aprender através do 
método Escoteiro a desenvolver suas habilidades no âmbito intelectual, 
social, física, espiritual e afetiva.”
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS - PA, através do GABINETE DO PREFEITO, repassará a impor-
tância de R$ 78.570,00 (Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Setenta Reais), 

conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente termo de fomento entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 31/01/2021.
Parauapebas-PA, 15 de setembro de 2020.
JOSE ALVES DE LIMA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 581082

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº: 2020306; ORIGEM: TO-
MADA DE PREÇOS N] 002/2020; Contratante: Prefeitura Municipal de Pla-
cas; Contratada(O): G. E. N. Cunha Eireli; Contratação da Empresa, Para 
realizar o serviço de reconstrução da ponte do Sombra Santa na Vicinal do 
Sombra Santa, Km 40, de 80 (Oitenta) Metros de Extensão, 4,5 Metros de 
Largura e 7 Metros de Altura Atingida Por Desastres Naturais No Município 
Placas no Estado do Pará Valor Total: R$ 582.605,91 (quinhentos e oitenta 
e dois mil seiscentos e cinco reais e noventa e um centavos). Vigência: 16 
de setembro de 2020 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2020; Data 
da Assinatura: 16 de setembro de 2020.
CONTRATO Nº: 20200307; ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO 002/2020; 
Contratante: Fundo Municipal de Saude; Contratada(O): Auto 4x4 Serviços 
de Peças Automotivas Ldta - Epp; Objeto Aquisição de Veículo Para Trans-
porte de Pacientes Com Risco de Vida Sem A Necessidade de Intervenção 
Clínica no Localx. Valor Total: 204.800,00 (duzentos e quatro mil, oitocen-
tos reais). Vigência: 15 de setembro de 2020 extinguindo-se em 31 de 
dezembro de 2020; Data da Assinatura: 15 de setembro de 2020. Gilberto 
Bianor dos Santos Paiva - Secretário Municipal de Saúde.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. A Prefeitura Municipal de Placas, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.611.858/0001-
55, torna público que foi celebrado o terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
2020; Firmado Entre: a empresa SR3 Construções e Serviços Eireli - Epp, 
com CNPJ/MF. Nº 15.112.256/0001-68. Vigência 14 de Setembro de 2020 
até 12 de novembro de 2020 em decorrência de Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da 
Lei 8.666/93. OBJETO: Contratação de empresa especializada para cons-
trução de área comercial ao lado do mercado municipal de Placas/Pa. Leila 
Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 581256

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 001/2020
A Prefeitura Municipal de REDENÇÃO/PA torna público que realizará Con-
curso Público para provimento efetivo de Cargos Públicos de níveis fun-
damental, médio e superior para preenchimento de vagas dos quadros 
de carreiras da Prefeitura Municipal de Redenção/PA; O Certame realizar-
se-á sob a responsabilidade do INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA, CNPJ: 
08.197.465/0001-96. O Edital completo e seus anexos serão publicados na 
data prevista de 05 de outubro de 2020. O valor da taxa de inscrição será 
de: Nível Fundamental Incompleto: R$ 45,00; Nível Médio Completo: R$ 
55,00; Nível Superior Completo: R$ 70,00. Redenção - PA, 18 de setembro 
de 2020. Marcelo França Borges - Prefeito Municipal.

Protocolo: 581259

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

NOVO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020/
SRP.
A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020/SRP, 
do tipo menor preço por item, com o objetivo aquisição de material elétrico 
para manutenção da rede de iluminação pública da zona rural e urbana 
do município de Salinópolis e material para instalações de iluminação em 
espaços públicos como praças, feiras, área de lazer e esportivo, através 
do sistema de registro de preço, nova data da abertura: 01/10/2020 as 
9:00h00min. Local do certame: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, sito a Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118, Centro, Sali-
nópolis-PA, duvidas pelo email:pms_salinopolis@hotmail.com ou Fone:91-
99230.2079. Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h no Setor de Lici-
tação localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou pelo site www.
salinopolis.pa.gov.br. TATIANA DO SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS.

Protocolo: 581261


